disoit estre bien adverty que ledit maistre Pierre son oncle avoit droict ès biens délaissés par ledit 

feu Anthoine Palach et Anthonete de Ravanel ayeul et ayeulle dudit Jehan et père et mère dudit 

maistre Pierre Palach, lequel droict n’estoit pas grand choze et que aux biens délayssés par ledit 

Jehan Palach fraire dudit maistre Pierre et père dudit Jehan Palach ledit maistre Pierre n’avoit rien 

ne à la succession de ses autres fraires et seurs pour ce que avoyent quicté en faveur dudit feu Jehan 

Palach son père, et veullens lesdites partyes (deux mots illisibles : ne estre ?) question débat et procès, et 

vivre en paix, ont accordé comme s’ensuyt : c’est assavoir que ledit Jehan Palach de son bon gré 

franche et libéralle volenté, pour soy et ses hoiers et successeurs à l’advenir a baillé délivré cédé 

remis et quicté, baille délivre cède remect et quicte audit maistre Pierre Palach son oncle illec 

présent et acceptant pour soy ses hoiers et successeurs à l’advenir estipulant et recepvant, assavoir 

tous et checuns les droictz voix debvoirs et actions que ledit Jehan a et pourroit avoir tant en 

proports fruictz ususfruictz possessions louaiges que autrement au boriaige jadiz acquis  tant par 

ledit feu Jehan Palach son père que par luy de Gérauld et Guillaume Garrigues père et filz du village 

de Garrigues parroisse de Nyeudamp et autres, lequel boriaige est assis en la paroisse de Nyeudamp 

et ès apartenances dudit village de Garrigues, compousé de maison, granches, terres, prés, boix, 

pasturaiges et autres plusieurs héritaiges et propriétés, joignant et confrontant aux affars et 

tènements de Gérauld et Anthoine Marans, aux affars de la Cebayria, de la Boyssonie, de 

Limbertye, del Sérieys, et avec ses autres confrontations plus vrayes, en tous et checungs ses droictz 

et tiltres yssines appendences deppendences et apartenences quelzconques, et à la charge du cens 

annuel de (un grand blanc dans la page) et autres charges ordinaires et extraordinaires deues pour raison 

dudit boriaige, desquelles ledit Jehan Palach est chargé présantement, et ce en récompence et pour 

tout le droict et action part et portion que ledit maistre Pierre Palach a et luy apartient et que luy 

pourroit apartenir en tous et checungs les biens de ses père, mère, ayeul, ayeulle, fraires, seurs pour 

raison du droict de nature succession légat ou autrement en quelque manière que ce soit ; lesquels 

au moyen de ce dessus ledit maistre Pierre Palach a quictés cédés et remis quicte cède et remect